ПРОТОКОЛ № 43

заседания Совета по профессиональным квалификациям

в сфере физической культуры и спорта (далее – Совет)

г. Москва                                                                                                    29 мая 2025 года

Время проведения заседания Совета: 14.45-16.30.

Место проведения заседания Совета: 105064, город Москва, улица Казакова,

дом 18, строение 1, Елизаветинский зал Министерства спорта Российской Федерации.

Форма проведения заседания Совета: очная (с возможностью удаленного

участия с использованием информационно-телекоммуникационных технологий).

В заседании участвовало 23 члена Совета:

1. Алтухов С.В.

2. Баранова И.Г.

3. Бирюков С.В.

4. Габбасов Р.Г.

5. Грушин А.А.

6. Гуменский В.А.

7. Евсеев С.П.

8. Иванов В.Г.

9. Киселев Д.А.

10. Курбатов Д.А.

11. Лукашов В.Н.

12. Лызарь О.Г.

13. Михайлова Т.В.

14. Новиков А.А.

15. Обвинцев А.А.

16. Пермяков В.Е.

17. Пирог Д.Ю.

18. Полухина Т.Г.

19. Силина Е.А.

20. Соколова Л.А.

21. Солонкин А.А.

22. Строкин А.А.

23. Щенникова М.Ю.

Приглашенные лица:

1. Уразов М.С.

2. Гусев М.Д.

3. Брюсов Г.П.

2

4. Кудинов М.В.

Кворум для проведения голосования по вопросам повестки заседания Совета

подтвержден, заседание правомочно.

Повестка заседания:

1. Об одобрении проектов профессиональных стандартов, разработанных

Советом в 2025 году по поручению Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации совместно с ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России в рамках

государственного задания.

2. Об изменении персонального состава Совета.

3. О создании рабочей группы Совета по развитию профессиональных

квалификаций в фитнес-индустрии.

4. О взаимодействии Совета, Министерства спорта Российской Федерации

и подведомственных ему организаций по вопросам развития профессиональных

квалификаций в сфере физической культуры и спорта.

5. Об участии членов Совета в работе по развитию профессиональных

квалификаций в сфере физической культуры и спорта.

6. Об Общероссийском отраслевом объединении работодателей «Союз

работодателей в сфере физической культуры и спорта» (далее также – Объединение).

7. Разное.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

По вопросу № 1 «Об одобрении проектов профессиональных стандартов,

разработанных Советом в 2025 году по поручению Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации совместно с ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России

в рамках государственного задания», решили:

1.1. Одобрить проект разработанного профессионального стандарта

«Спортивный психолог» и направить в Министерство труда и социальной защиты

Российской Федерации для утверждения в порядке, установленном постановлением

Правительства Российской Федерации от 10.04.2023 № 580 (далее – Постановление

№ 580) (Приложение № 1).

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

1.2. Одобрить проект разработанного профессионального стандарта

«Спортивный агент» и направить в Министерство труда и социальной защиты

Российской Федерации для утверждения в порядке, установленном Постановлением

№ 580 (Приложение № 2).

ЗА 22

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 1

1.3. Одобрить проект актуализированного профессионального стандарта

«Оператор тренировочного и соревновательного процессов с использованием

3

электронных и технических устройств» и направить в Министерство труда

и социальной защиты Российской Федерации для утверждения в порядке,

установленном Постановлением № 580 (Приложение № 3).

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

РЕШЕНИЯ ПРИНЯТЫ.

По вопросу № 2 «Об изменении персонального состава Совета», решили:

исключить Быканова Н.С. из состава Совета на основании полученных

документов о его кончине и поручить Председателю Совета обеспечить направление

пакета документов об исключении Быканова Н.С. из состава Совета в Национальный

совет при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям

в соответствии с Порядком наделения совета по профессиональным квалификациям

полномочиями по организации проведения независимой оценки квалификации

по определенному виду профессиональной деятельности и прекращения

этих полномочий, утвержденным приказом Министерства труда и социальной

защиты Российской Федерации от 19.12.2016 № 758н (далее – Порядок).

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

По вопросу № 3 «О создании рабочей группы Совета по развитию

профессиональных квалификаций в фитнес-индустрии», решили:

3.1. Создать рабочую группу Совета по развитию профессиональных

квалификаций в фитнес-индустрии.

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

3.2. Одобрить кандидатуру председателя рабочей группы Совета по развитию

профессиональных квалификаций в фитнес-индустрии в лице члена Совета -

Силиной Е.А.

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

РЕШЕНИЯ ПРИНЯТЫ.

По вопросу № 4 «О взаимодействии Совета, Министерства спорта Российской

Федерации и подведомственных ему организаций по вопросам развития

профессиональных квалификаций в сфере физической культуры и спорта», решили:

4

4.1. Предложить Федеральному государственному бюджетному учреждению

«Федеральный центр подготовки спортивного резерва» представить кандидата

для включения в состав Совета.

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

4.2. Предложить Федеральному государственному бюджетному учреждению

«Центр спортивной подготовки сборных команд России» представить кандидата

для включения в состав Совета.

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

РЕШЕНИЯ ПРИНЯТЫ.

По вопросу № 5 «Об участии членов Совета в работе по развитию

профессиональных квалификаций в сфере физической культуры и спорта», решили:

принять к сведению доклад Председателя Совета о недопустимости безучастия

членов Совета в его работе и предложить членам Совета, не имеющим возможности

полноценно участвовать в работе Совета, предоставить документы об их исключении

из состава Совета в соответствии с Порядком.

ЗА 23

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 0

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

По вопросу № 6 «Об Общероссийском отраслевом объединении работодателей

«Союз работодателей в сфере физической культуры и спорта» слушали доклад

Генерального директора Объединения Кудинова М.В., который сообщил о досрочном

прекращении своих полномочий в качестве Генерального директора Объединения

ввиду смены сферы профессиональной деятельности. Сообщено, что решение

о прекращении полномочий Генерального директора Объединения и избрании нового

будет доведено до Совета после принятия соответствующего решения.

Доклад принят к сведению, вопросы на голосование не ставились, решения

не принимались.

По вопросу № 7 «Разное» выступил член Совета Иванов В.Г. с предложением

организовать и провести заседание Рабочей группы Министерства спорта Российской

Федерации по внедрению независимой оценки квалификации работников в сфере

физической культуры и спорта (далее – Рабочая группа). На заседании Рабочей

группы предложено рассмотреть вопросы взаимодействия Совета и Министерства

спорта Российской Федерации, а также формирования «дорожной карты» (плана)

совместной работы на перспективный период (краткосрочный и среднесрочный).

Директором Департамента физической культуры и массового спорта Министерства

спорта   Российской   Федерации   Уразовым   М.С.   Совету   предложено   направить

	Протокол СПК № 43 от 29.05.2025.pdf
	Гуменский